675-677, nr. 516.
1 1 1. Bogdan, op. cit., voi. II, p. 415-441.
12 Letopisețele Moldovei și Valahiei, voi. III, p. 179; N. lorga, Studii și documente,

voi. VI, p. 283 (545): „Și apoi să știi că te-o scoate”.
13 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 407 (10 mai 7216 = 1703); p 411 (9 șt 10

noemvrie 7240 (1731); p. 414 (5 oct. 7155 = 1747); p. 415 (8 iunie 7261 = 1753); p. 416 (25
iunie 7266 = 1758); p. 413 (16 iunie 7272 = 1764); p. 416 (14 iunie 1765); p. 416 (1 iulie
1766); voi. VI, p. 128 (25 februarie 7227 = 1723); p. 129 (10 mai 7231 = 1723); p. 129 (12
mai 7231 = 1723); p. 130 (23 septembrie 7233 = 1724); p. 134 (20 iunie 1867); p. 224, 225,
282, 283, 287, 295, 326, 328, 330, 334 (880), 335 (896), 344 (976), 360 (1104), 360 (1107),
360 (1109), 395 (1418), 398 (1461), 410 (1569), 436 (1641); N. lorga, Documentele familiei
Callimachi, voi. I, [București, 1902], p. 441 (57), 453 (82); voi.

III, p. 241.
38 Ibidem, p. 245; N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 538.
39 F. A. Wickenhauser, Molda oder Beitrâge zur Geschichte der Moldau und

Bukowina (în continuare se va cita Molda), Czernowitz, voi. II2, p. 166.
40 N. lorga, Studii și documente, voi. XXII, p. 234 (VIII): „Iași, 4 Februar 7171

(1663). Eustratie Dabija Vodă, la slugele noastre, la Savin, staroste de Cernăuți și la Nicolae
Murgulețu”.

41 Idem, voi. V, p. 402.
42 B. P. Hașdeu, op. cit., voi. III, p. 247.
43 „Revista istorică”, an X, [1925] p. 195: „Suceava, 1 ianuar 7182 (1674). Noi,

Ștefan Pătru Vodă, dă la credincios sluga noastră Ion Stroescul, ci-au fost staroste de
Cernăuți, Petreștii ce sunt pe apa Prutului, în ținutul Dorohoiului”.

44 Hurmuzachi-Bogdan, voi. III, nr. 89, p. 166-167.
45 Hașdeu, op. cit., voi. III, p. 272.
46 F. A. Wickenhauser, Molda, voi.

47 D. Werenka, Bukowina’s Entstehen und Aufbliihen (în continuare se va cita
Bukowina’s Entstehen), I. Teii, Wien, 1892, p. 62.

48 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 406 (25 mart 7212 = 1704).
49 Letopisefele Moldovei și Valahiei, voi. II, p. 292.
50 Ibidem, p. 71.
51 F. A. Wickenhauser, Molda, voi. V2, p. 40.
52 Letopisefele Moldovei și Valahiei, voi. II, p. 145.
53 N. lorga, Studii și documente, voi. XXII, p. 239-240; p. 253: „Lupul, biv vel

vistiernic, staroste de Cernăuți și Vasile Ropceanu, vel căpitan”.

237; voi. VI, p. 334 (880); N. lorga, Documentele familiei Callimachi,

voi. II, p. 173(4).
62 N. lorga, Studii și documente, voi. VI, p. 335 (896); F. A. Wickenhauser, Molda,

voi. I, nr. XXXII, p. 128.
63 N. lorga, Studii și documente, voi. VI, p. 281 (533), 308.
64 Idem, voi. V, p. 413 (17 august 7251 = 1743).
65 Idem, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 173-174 (4).
64 F. A. Wickenhauser, Molda, voi. V2, p. 40; N. lorga, Studii și documente, voi.

XXII, p. 390: „Ilie, staroste de Cernăuți, Manole Zamfir, vel căpitan”.
67 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 413 (24 iunie 7254 = 1746); p. 414 (5

oct. 1747).

Sturza Spătar și staroste de Cernăuți81; la 15 octombrie 1762
semnează un zapis „Arghirie Ban, staroste”82; 1764 (16 iunie): Iliaș, staroste
de Cernăuți83; 1795, Gheorghe „substitutus” staroste de Cernăuți84; e probabil

68 Ibidem, p. 415, 422.
69 Ibidem, p. 422.
70 Ibidem, p. 415 (8 iunie 7261 = 1753); p. 415 (25 martie 1751).
71 Idem, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 196 (110).
72 Letopisețele Moldovei și Valahiei, voi. III, p. 229.
73 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 416, 428: „lenacachi, staroste de

Cernăuți”; Idem, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p.

247. „Alexandru Cupar, staroste și Ilie Drace,

staroste de Cernăuți”.
99 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 427: „25 mai. Vasile Ruset, vel vistier, către

Gheorghe Armaș, staroste de Cernăuți, pentru Ieremia Tăutul, ruptaș, ca să-și dea darea”.
100 Idem, voi. VII, p. 370: „Iași, 27 Mart 7165 (1656). Gheorghe Ștefan, la staroștii

de Cernăuți, pentru jalba lui Ion Probătești”; voi. XXII, p. 238: „Boiarii noștri, dumnialor
starosti le de Cernăuți (la 1710)”.

101 Idem, voi. V, p. 406: „Darie, namesnic de Cernăuți (la Orășeni în iarmaroc), la
30 mai 7213 (1705). Diaconul Bejan vinde o șesime din Budinți medelnicerului Constantin
Turcul. Scrie Darie, namesnic de Cernăuți”.

102 Idem, voi. VI, p. 300 (626): „De la Hrisoscul Vlasto din Cernăuți, ...

193 (97): „Ștefan
biv vel vornic de Poartă, loniță Potlog, din partea starostelui de Cernăuți, delimitează
Șișcăuții lui lordachi Cantacuzino Pașcanu de Boreuții mănăstirii Frumoasa”; N. lorga, Studii
și documente, voi. V, p. 427 (1 august 7266 = 1758): „Ștefan Tabără Căpitan, Constantin

înaintea starostelui se încheie acte de vânzări, de cumpărări,
schimburi și zălogiri de moșii105. Pentru delimitări de moșii și altei chestii
judiciare, starostele numește comisiuni de boieri sau mazili, care să cerceteze
și să delimiteze106.

29, nr. 278: „Mihalachi Cernovschi, fost secretar moldovenesc”; nr. 313, p.
34: „Mihalki, fost secretar al birului”; nr. 259, nr. 390, p. 43, p. 41: „Andrei Dașchievici,
secretar moldovenesc”; 1897, nr. 11, p. 37: „Mihalaki Cernovschi”.

115 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 415: „25 mart 7259 = 1751. Vasile,
căpitan de barani”; p. 416: „losif Baran”; voi. VI, p. 335 (896): „Către Hrisoscol stolnicul.
Iată și 20 de bătrâni îți dămu dumitale ca să fie de slujbă acolo, cărora acmu de sfertul
acesta...”; p. 360 (1170): „La starostele de Cernăuți, ca s(ă) dea bărani la vameșii de
Cernăuți, să fie de paza vadurilor în trecătoar(e), boilor la otacie și cheltuiala bărarilor să o
dea vameșii”; D. Werenka, Urkundliche Nachrichten, nr. 414: „Ivancu Baran”; Spleny, op.
cit., p. 46-48.

116 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 415; p. 423: „lordachi Luchi, păharnic și
Petru Luchi, păhamic și Petru Luchi, jitnicer, căpitani de Cernăuți”; p. 427 (1 august 7266 =
1758): „Ștefan Tabără, căpitan”; D. Werenka, Urkundliche Nachrichten, 1897, nr. 23:
„Căpitanul Toader Herescul”; nr. 93: „Căpitanul Toader Herescul”; nr. 396: „Nicolae
Dumitrescu, fiul căpitanului Vasile”.

117 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 411: „7 februar 7245 = 1737, Vicol
Umblătorul”; voi. VI, p. 349 (1021): „Către Hrisosclo, biv vel stolnic, pentru îmblătorii ce
îmblă la Liov, le vei da dumneata câte 8 lei cheltuială”; p. 398 (1461): „... doi îmblători să
meargă cu dânsul...”; D. Werenka, Urkundliche Nachrichten, nr. 34: „Simion Umblător”; nr.

173 (3): „Dumitrașco Calmuțchi, ce a
fost căpitan”; p. 174: „Zamfir, biv vel căpitan”; p. 187 (75): „Ștefan Hâncul, fiul căpitanului
Hâncul ... dă zapis lui loniță Potlog, căpitan”; p. 199 (126): „loniță Beldiman, biv vel
căpitan”; Spleny, op. cit., p. 47-48; N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 407: „10 mai
7216 = 1708 ... starostelui și căpitanului ...”; p. 408 (2 dec. 1718): „loan , ginerele căpitanu
lui Constantin Hrom”; p. 413 (24 iunie 1746): „Manoli Zamfir, biv vel căpitan”; p. 414: „5
oct. 7255 = 1747. Gheorghe Pârvul, căpitanul de Coțmani”; p. 415: „25 mart. 7259 = 1751
... căpitanul Manoli, comandant la Cernăuți și Coțmani”; voi. VI, p. 224: „... lordache, vel
căpitan de Coțmani”; p. 281 (533): „Către Gavril Neculce, vel căpitan de Coțman, pentru
niște călcători de hotariu”; p. 283 (545): „Către ispravnicul de Cernăuți și Gavril Neculce,
vel căp.

13 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 415; N. lorga, Documentele familiei
Callimachi, voi. II, p. 178 (27): „La 1760, Horecea și Roșița aparțin orașului Cernăuți”.

14 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 408: „2 dec. 7227 = 1718. Mihalachi, fiul
lui Arsenie, cu femeia lui Tudosca, vinde un loc care se întinde de pe malul Prutului până la
locul sihăstriei”.

15 Idem, voi. XXII, p. 10: „Brudina a podului ot Prut, dinu Cernăuți”; D. Werenka,
Topographie der Bukowina zur Zeit ihrer Erwerbung durch Osterreich (în continuare se va
cita Topographie), Czernowitz, 1895, p. 35.

16 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 413: „11 ianuar 7253 = 1745. Ștefan
Vereha din Cernăuți face danie mănăstirii Horecea și lui Artimon egumen. Martur: Vasile,
fiul lui Voronca din Horece”; N. lorga Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 200
(131): „Ștefan al lui Gheorghe Piteiu din Cernăuți face o danie egumenului Artimon și
mănăstirii Horecei.

La 1768, Gligoraș al
lui Pinteleu, cu fii[i], dă lui Artimon egumen și mănăstirii Horecei un loc20.
Tot în acel an 1768, mănăstirea Horecea cumpără de la Ștefan Pitei o bucată
bună de loc pe lângă biserica Sf. Nicolae, cu 40 de galbeni, turcești21.

17 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 411: „7 februar 7245 (1737). Gheorghe
Pitei dă o poiană lui loanichie egumen de Horece. Martori: Ștefan Vereha, Nicolae Hupca,
Costaș Futilă, Vasile Sluhaico, llie Lipcan, Vicol Umblătorul, Hilip, protopopul Costașcu”.

18 Ibidem, p. 416 (13 mai 7273 = 1765).
19 Idem, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 192 (91).
20 Ibidem, p. 197 (113); D. Werenka, Urhundlicheb/achrichten, 1898, nr. 153'/2,p. 15.
21 D. Werenka, op. cit., 1898, nr. 151, p. 14
22 N. lorga, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 178 (27); D. Werenka, op.

cit., 1897, p.

.

35 T. Codrescu, op. cil., voi. XIX, p. 7: „Dobruș, șoltuzul, din târgul Cernăuți și mai
mulți oameni buni”.

36 F. A. Wickenhauser, op. cit, nr. XIII, p. 75.
37 Gh. Ghibănescu, op. cit., voi. V, p. 302-303.
38 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 399: „Cernăuți, 20 iunie 7150 = 1642.

Der Alexa Pirscu, mit 12 Burgern”.
39 Ibidem,p. 120(13).
40 F. A. Wickenhauser, Molda, voi. II2, p. 166.
41 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 71; B. P. Hașdeu, op. cit., voi. III, p. 257:

„Arsenie Cozman, bil șoltuz, Ion șoltuz; și eu Ion Micuțencu, șoltuz de Cernăuți, am scris
zapis să fie de bună credință” (Pecetea Cernăuților).

42 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 408: „2 ian 7227 = 1718. Marturi într-un
act de vânzare: Popa loan, Pavel Popa, Pavel Șoltuz, Simion Smoc, Simion, fiul călugărului,
Gheorghe, biv șoltuz, Ion, ginerele căpitanului Constantin Hrom”.

43 N. lorga, Documentele familiei Callimachi, voi. I, p. 192 (88): „Grigoraș șoltuzul,
ruptaș, dă mărturie...”

82: „...Isac, voiut al orașului Cernăuți, cu Ion Florescu, Ion Ciuciu,
Pintelei, Alexa Părciu, Alexa Hlușcu, împreună cu alți târgoveți tineri și bătrâni”.

48 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 71: „Și eu, Ion Micuțencu, șoltuz de
Cernăuți, am scris”; p. 399: „scrie lonașcu”; p. 415: „25 martie 7259 = 1751. Zapis dat
căpitanului Manoli, comandant din Cernăuți și Coțmani... loan Dascălul”.

49 Ibidem, p. 416: „13 mai 7273 = 1765. Negustorii de Cernăuți și alți oameni din
Horece, toți proprietari ai pământurilor orașului, dau egumenului Artimon o carte pentru
proprietate:”.

50 D. Werenka, op. cit., p. 26-33: „Nicolae Grec, șoltuz, Vasile Bulbuc, vornic din
Roșa, Pintelei Holoveț, vornic din Horecea”.

51 N.

în condica de socoteli pe 1763-1764,
a lui Grigore Vodă Callimachi, „cifertul ce s-a dat pe luna iunie, după tablile
ce au dat zlotașii”, a fost pentru ținutul Cernăuți de 802,03 galbeni59.

58 Idem, V, p. 415 (14 april 7259 - 1751); p. 421 (31 august 1782); D. Werenka, op.
cit.,p. 23.

59 Idem, Documentele familiei Callimachi, voi. II, p. 85.

Kg. 8. Casă veche

Tributul îl plăteau țăranii, boerănașii, popii, armenii, evreii și
meseriașii.

Ce privește repartizarea tributului asupra clasei țărănești, se proceda
în modul următor.

Marturi: Andrei Talpă, Pintilii Barboțchi, Isac Cocoranul,
Isac, „curierul domnesc din Cernăuți”, Popa Ignat, Gligorie diacon, Ștefan
Unguran, „der Alexa Pirscu, mit 12 Burgem”, Toader Goian - scrie
lonașco)147.

147 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 399: „Cernăuți, 20 iunie 7150 (1642). Troian,
șanțurile la Lențești, unde a învins Ștefan cel Mare pe poloni, după lupta din Codrii Cosminului”.

148 F. A. Wickenhauser, Molda, voi. IV 1, p. 142-143.
149 N. lorga, Studii și documente, voi. V, p. 411, 7 februar 7245 (1737).

în secolul al XVIII-lea sunt pomeniți mai mulți preoți. Pe la 1700 e
amintit popa Lungul, bunicul popii Simion; acesta avea loc și casă pe lângă
biserica Sf.